
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

PROVVEDIMENTO AREA
URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE

N.  5

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI VARIO MATERIALE INFORMATICO PER L'AREA
URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA ED AMBIENTE

L’anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di agosto

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON – LINE

DAL 06-08-2018  AL 22-08-2018

CERTIFICATO N. 984



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

DELL’AREA URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014
n. 126;

RICHIAMATA la deliberazione n. 19 del 16/05/2018 con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018 ed il bilancio pluriennale
2018-2020;

DATO ATTO CHE con deliberazione n. 136 del 16/05/2018 dichiarata immediatamente
esecutiva la Giunta ha approvato il P.E.G., attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;

RICHIAMATA altresì l'ordinanza sindacale n.173 adottata in data 10.11.2011 con la
quale è stato conferito all'arch. Tiziana Braidotti l'incarico di posizione organizzativa di
cui alla lett.a) dell'art.40 del CCRL 07.12.2006, dell'Area Urbanistica, Edilizia Privata e
Ambiente;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 16 comma 3 del regolamento unico comunale di
organizzazione: "Gli incarichi sono conferiti per un periodo minimo di un anno,
rinnovabili per un periodo non superiore a quello del mandato del Sindaco. I dipendenti
nominati Titolari continuano, dopo la cessazione del mandato del Sindaco e/o dopo la
scadenza del provvedimento di nomina, a esercitare le relative funzioni fino alla
riconferma ovvero all'attribuzione dell'incarico di Titolare ad altro soggetto";

VISTO il Decreto del Direttore del servizio regionale paesaggio e biodiversità n°
9438/TERINF dd. 30.11.2017 esecutivo dal 07/12/2017, di concessione del contributo e
impegno spesa, di cui all’Accordo n. TERINF-CON-2017-152-P in data 24/11/2017,
stipulato tra Regione FVG ed il Comune di Codroipo per lo svolgimento dell’attività
sperimentale di adeguamento degli strumenti urbanistici generali al Piano
Paesaggistico Regionale del Friuli Venezia Giulia;

DATO ATTO che al comune di Codroipo in qualità di comune Capofila con riferimento
all’accordo n. 152/P del 24/11/2017 sottoscritto tra la Regione autonoma Friuli Venezia
Giulia e i comuni di Codroipo e Camino al Tagliamento, è stato concesso un contributo
dell’importo di euro 10.000,00 (diecimila/00);

DATO ATTO dell’assegnazione alla responsabile dell’area Urbanistica, Edilizia privata
ed Ambiente del capitolo 3008/15 “Acquisto attrezzature informatiche per ufficio
urbanistica”, per consentire la gestione servizi ed approvvigionamenti informatici del
Comune di Codroipo;

TENUTO CONTO che si rende necessario l’acquisto di n. 2 pc, per sostituire quelli
attualmente in uso all’u.o. urbanistica, ambiente e sit, con adeguate schede video e
RAM e con altrettante licenze Office professional 2016, di potenziare il pc da dare in
dotazione al TPO dell’area urbanistica, edilizia privata ed ambiente con adeguata RAM
e Scheda Video, nonché di un monitor 65” con supporto per attrezzare la sala della
commissione preposta a visionare i progetti urbanistici presentati in formato elettronico
a seguito dell’entrata in vigore del Codice dell’Amministrazione digitale e dei relativi
regolamenti attuativi e di un tablet per la gestione dei sopralluoghi esterni;



CONSIDERATO che l’importo di spesa presunto per la fornitura del materiale in
argomento è inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto, ai sensi dell’art. 35, comma 1,
lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici), l’appalto
in argomento rientra tra i contratti sotto soglia;

VISTO il comma 1 dell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “L'affidamento dei
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte,
dall'ambito di applicazione oggettiva del codice, avviene nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”, nonché di rotazione;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro:
- (lettera a) mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
- (lettera b) mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque
operatori economici;

VISTO l’art. 7, comma 1, del vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e utilizzo
economie di gara, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del
4.09.2017 e dichiarato immediatamente esecutivo, che per “L’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, compreso l’affidamento di servizi tecnici, di
architettura e di ingegneria, di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed inferiore a
40.000,00 euro, può avvenire tramite affidamento diretto, previa valutazione
comparativa di almeno un altro preventivo oltre a quello dell’affidatario;

DATO ATTO che nonostante si possa procedere sulla base dell’art. 36, comma 2,
lettera a) mediante affidamento diretto, per garantire una più ampia partecipazione di
imprese del settore informatico alla presente procedura di appalto, di ricorrere alla
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, individuando
l’aggiudicatario tra cinque operatori economici idonei mediante procedura negoziata
tramite richiesta di offerta (R.D.O.) sul portale www.acquistinretepa.it;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b) del D.Lgs. n.
50/2016 il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine
dilatorio dello “stand still”;

DATO ATTO delle linee guida n. 4/2016 dell’A.N.A.C. secondo cui l’onere
motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento può essere soddisfatto, ad
esempio, mediante un confronto con la spesa per precedenti affidamenti o con il
corrispettivo riconosciuto da altre amministrazioni per affidamenti analoghi o, se
ritenuto opportuno, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più
operatori economici;

RICHIAMATA la sentenza n. 4125/2017 del Consiglio di Stato, sez. VI, secondo cui il
RUP può non applicare la rotazione ed invitare nuovamente il pregresso affidatario al
procedimento di riaffido della stessa commessa previa adeguata motivazione avuto
riguardo alle seguenti fattispecie:
- al numero ridotto di operatori presenti sul mercato;
- al grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto
contrattuale;
- all'oggetto e alle caratteristiche del mercato di riferimento;

http://www.acquistinretepa.it


RAVVISATA la necessità di procedere all’indizione della gara in argomento approvando
l’allegato sub A) al presente documento, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale, contenente i patti e le condizioni relative alla fornitura con indicate le
specifiche tecniche e le quantità del materiale oggetto di acquisto;

RITENUTO di applicare quale criterio di affidamento della fornitura in argomento quello
del minor prezzo in quanto la fornitura presenta caratteristiche standardizzate e le cui
condizioni sono definite dal mercato, così come previsto dall’art. 95, comma 4, lettera
b) del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che per il presente affidamento sul sito dell’ANAC è stato acquisito il CIG
Z3A248D48B e che preliminarmente è stato acquisito il CUP J89H18000440002;

DATO ATTO che la somma complessiva presunta per il servizio di cui trattasi di €
7.000,00 è finanziata con fondi dell’Amministrazione Comunale, previa concessione
contributo regionale, e riscontra disponibilità, al Cap. 3008/15 “Acquisto attrezzature
informatiche per ufficio urbanistica” del bilancio 2018/2020;

DATO ATTO che:
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente,
in conformità alle vigenti disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla
base;
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che:
- con il presente provvedimento si intende indire una procedura negoziata per
l’affidamento della fornitura del materiale informatico, come meglio precisato
nell’allegato sub A);
- l’aggiudicatario verrà individuato mediante richiesta di offerta (R.D.O.) sul portale
www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36 punto 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante
procedura negoziata senza bando, mediante consultazione di almeno cinque operatori
economici in possesso delle relative competenze e professionalità;
- ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) e comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di
affidamento del servizio in argomento è quello del minor prezzo;
- l’importo posto a base di gara è di € 7.000,00 IVA inclusa;

DATO ATTO che verrà invitata a partecipare anche la ditta affidataria di analoga
fornitura nell’anno 2017, presso altra area, in quanto la stessa ha operato in modo
corretto, nel rispetto delle tempistiche e delle condizioni contrattuali, conseguendo la
soddisfazione dell’Amministrazione comunale a conclusione del precedente rapporto
contrattuale;

CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010,
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari mediante presentazione
di apposita dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi nella predisposizione degli atti endo
procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art.
6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dal D.P.R. 62/2013 e dal Codice di
comportamento adottato dal Comune di Codroipo con deliberazione giuntale n. 97 del



28.04.2014;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del
D.Lgs. 267/2000;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 50/2016, il Regolamento Comunale per
l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
il vigente Regolamento di contabilità e il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse,
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016, di indire procedura negoziata, senza bando, per l’affidamento della fornitura
del materiale informatico costituito da:
- n. 1 MONITOR 65” LED Full HD – Ris. 1920x1080dpi – 350cd/m2 - Contrasto 3.000:1
– Speacker audio – supporto a pavimento e garanzia 3 anni;
- n. 2 PERSONAL COMPUTER CPU Intel I7-8700 Hexa Core 3,2/4,3GHz SK 1151
12Mb ( 4 slot Max 64Gb ram)  RAM 16Gb - Tastiera e Mouse Logitech USB – SO
windows 10 Prof. 64 bit – garanzia 2 anni;
- n. 2 RAM 16Gb aggiuntivi su PC;
- n. 2 SV QUADRO P600 2Gb;
- n. 1 SV NVIDIA GT710 2Gb;
- n. 2 SSD WD BLACK 500Gb;
- n. 2 OFFICE PROFESSIONAL 2016 Online PK;
- n. 1 TABLET 10.1” – RAM 2 Gb, Memoria interna 32Gb;
- n. 1 SSD SAMSUNG EVO 860 250GB;

2. Di approvare l’allegato sub A) denominato “Foglio patti e condizioni - specifiche
tecniche e quantitativi”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
documento, dando atto che:
- l’aggiudicatario verrà individuato mediante richiesta di offerta (R.D.O.) sul portale
www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36 punto 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante
procedura negoziata senza bando, mediante consultazione di almeno cinque operatori
economici in possesso delle relative competenze e professionalità;
- l’elenco delle ditte a cui verrà inviata la lettera di invito rimane riservato e depositato
agli atti e non sarà oggetto di pubblicazione;
- il criterio di affidamento della fornitura è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,
comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto trattasi di beni con prestazioni con
caratteristiche standardizzate, come da specifiche tecniche;
- l’importo posto a base di gara è di € 7.000,00 IVA inclusa;
- la fornitura oggetto dell’affidamento non prevede la stesura del DUVRI;
- nell’ipotesi di offerte paritarie si procederà mediante apposita trattativa fra le ditte
interessate invitando le stesse a riformulare in senso migliorativo le rispettive offerte nel
loro complesso. Qualora anche tali offerte fossero paritarie, si procederà
all’affidamento mediante sorteggio;
- l’assegnazione della fornitura potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta
valida se ritenuta regolare. Non sono ammesse offerte pari o in aumento della base di
gara;
- non è consentito il subappalto, sia esso parziale o totale;
- il responsabile unico del procedimento (RUP) di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e
dell’art. 4 della legge n. 241/90 è l’arch. Tiziana Braidotti, che riveste, altresì le funzioni
di titolare di posizione organizzativa dell’area urbanistica, edilizia privata e ambiente e
che nell’ambito delle procedure MEPA ricopre la qualifica di punto ordinante;



- il termine per la presentazione delle offerte scade alle ore 10.00 di venerdì
10.08.2018 al fine di poter garantire l’operatività, con mezzi adeguati per operare sulle
cartografie digitali, dell’unità operativa urbanistica, ambiente e sit per rispettare le
tempistiche (31.12.2018) di cui all’Accordo n. TERINF-CON-2017-152-P in data
24/11/2017, stipulato tra Regione FVG ed il Comune di Codroipo per lo svolgimento
dell’attività sperimentale di adeguamento degli strumenti urbanistici generali al Piano
Paesaggistico Regionale del Friuli Venezia Giulia;
- la ditta aggiudicataria dovrà provvedere a consegnare il materiale di cui al punto 1
entro il 14.09.2018;

3. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con fondi
dell’Amministrazione Comunale, derivanti da contributo regionale, e riscontra
disponibilità al Cap. 3008/15 “Acquisto attrezzature informatiche per ufficio urbanistica”
del bilancio 2018/2020;

4. di dare atto che i dati riferiti al presente atto sono pubblicati sul sito istituzionale
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 nella
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti
dirigenti” “Determinazioni”.

Il responsabile dell’istruttoria: geom. Ivan Cignola

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

F.to BRAIDOTTI TIZIANA


